

營建建設基金

會計月報

中華民國109年4月份

主辦會計人員

主計室
主 任 孫碧環

基金主持人

政務處
政 務 長 花敬群

營建建設基金

目 次

中華民國109年度04月份

主要表

收支餘絀表	第 1 —2 頁
業務收支執行增減原因表	第 3 —5 頁
收支餘絀表-分基金	第 6 —7 頁
平衡表	第 8 —10 頁
平衡表-分基金	第 11 —15 頁
營運量值表	第 16 頁
業務計劃執行情形月報表	第 17 —19 頁
統計所需項目明細表	第 20 —21 頁
統計所需項目明細表-分基金	第 22 —23 頁
購建固定資產執行情形明細表	第 24 頁

營建建設基金

收支餘絀表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

科目名稱	本年度法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減（－）		實際數	預算數	比較增減（－）	
				金額	%			金額	%
業務收入	522,772,000.00	17,808,250.00	13,106,000.00	4,702,250.00	35.88	118,710,217.00	56,721,000.00	61,989,217.00	109.29
銷貨收入	293,140,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
營建及加工品銷貨收入	293,140,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
投融資業務收入	218,622,000.00	14,759,913.00	12,785,000.00	1,974,913.00	15.45	51,946,805.00	51,140,000.00	806,805.00	1.58
融資業務收入	153,423,000.00	14,759,913.00	12,785,000.00	1,974,913.00	15.45	51,946,805.00	51,140,000.00	806,805.00	1.58
政策性開發不動產收入	65,199,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
其他業務收入	11,010,000.00	3,048,337.00	321,000.00	2,727,337.00	849.64	66,763,412.00	5,581,000.00	61,182,412.00	1,096.26
雜項業務收入	11,010,000.00	3,048,337.00	321,000.00	2,727,337.00	849.64	66,763,412.00	5,581,000.00	61,182,412.00	1,096.26
業務成本與費用	9,102,088,000.00	270,918,305.00	348,972,000.00	-78,053,695.00	22.37	809,259,651.00	1,210,069,000.00	-400,809,349.00	33.12
勞務成本	92,325,000.00	3,969,145.00	7,049,000.00	-3,079,855.00	43.69	14,054,156.00	30,905,000.00	-16,850,844.00	54.52
服務成本	92,325,000.00	3,969,145.00	7,049,000.00	-3,079,855.00	43.69	14,054,156.00	30,905,000.00	-16,850,844.00	54.52
銷貨成本	242,649,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
營建及加工品銷貨成本	242,649,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
投融資業務成本	266,012,000.00	13,084,039.00	8,832,000.00	4,252,039.00	48.14	31,486,354.00	26,387,000.00	5,099,354.00	19.33
政策性開發不動產成本	150,000,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
手續費成本	116,012,000.00	13,084,039.00	8,832,000.00	4,252,039.00	48.14	31,486,354.00	26,387,000.00	5,099,354.00	19.33
其他業務成本	3,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
雜項業務成本	3,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
行銷及業務費用	78,378,000.00	1,155,933.00	1,874,000.00	-718,067.00	38.32	4,120,519.00	5,718,000.00	-1,597,481.00	27.94
行銷費用	39,180,000.00	-	475,000.00	-475,000.00	100.00	-	475,000.00	-475,000.00	100.00

營建建設基金

收支餘絀表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

科目名稱	本年度法定 預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實際數	預算數	比較增減（－）		實際數	預算數	比較增減（－）	
				金額	%			金額	%
業務費用	39,198,000.00	1,155,933.00	1,399,000.00	-243,067.00	17.37	4,120,519.00	5,243,000.00	-1,122,481.00	21.41
管理及總務費用	37,264,000.00	538,623.00	668,000.00	-129,377.00	19.37	3,432,512.00	3,737,000.00	-304,488.00	8.15
管理費用及總務費用	37,264,000.00	538,623.00	668,000.00	-129,377.00	19.37	3,432,512.00	3,737,000.00	-304,488.00	8.15
其他業務費用	8,385,457,000.00	252,170,565.00	330,549,000.00	-78,378,435.00	23.71	756,166,110.00	1,143,322,000.00	-387,155,890.00	33.86
雜項業務費用	8,385,457,000.00	252,170,565.00	330,549,000.00	-78,378,435.00	23.71	756,166,110.00	1,143,322,000.00	-387,155,890.00	33.86
業務賸餘(短絀)	-8,579,316,000.00	-253,110,055.00	-335,866,000.00	82,755,945.00	24.64	-690,549,434.00	-1,153,348,000.00	462,798,566.00	40.13
業務外收入	104,403,000.00	139,533,357.00	8,468,000.00	131,065,357.00	1,547.77	187,883,717.00	30,176,000.00	157,707,717.00	522.63
財務收入	88,372,000.00	3,273,249.00	7,584,000.00	-4,310,751.00	56.84	24,301,310.00	26,640,000.00	-2,338,690.00	8.78
利息收入	88,372,000.00	3,273,249.00	7,584,000.00	-4,310,751.00	56.84	24,301,310.00	26,640,000.00	-2,338,690.00	8.78
其他業務外收入	16,031,000.00	136,260,108.00	884,000.00	135,376,108.00	15,314.04	163,582,407.00	3,536,000.00	160,046,407.00	4,526.20
違規罰款收入	15,500,000.00	3,190,948.00	840,000.00	2,350,948.00	279.87	4,720,882.00	3,360,000.00	1,360,882.00	40.50
雜項收入	531,000.00	133,069,160.00	44,000.00	133,025,160.00	302,329.91	158,861,525.00	176,000.00	158,685,525.00	90,162.23
業務外費用	15,066,000.00	238,835,525.00	-	238,835,525.00	-	239,172,530.00	-	239,172,530.00	-
財務費用	14,416,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
利息費用	14,416,000.00	-	-	-	-	-	-	-	-
其他業務外費用	650,000.00	238,835,525.00	-	238,835,525.00	-	239,172,530.00	-	239,172,530.00	-
違約及處理費用	550,000.00	90,000.00	-	90,000.00	-	90,000.00	-	90,000.00	-
雜項費用	100,000.00	238,745,525.00	-	238,745,525.00	-	239,082,530.00	-	239,082,530.00	-
業務外賸餘(短絀)	89,337,000.00	-99,302,168.00	8,468,000.00	-107,770,168.00	1,272.68	-51,288,813.00	30,176,000.00	-81,464,813.00	269.97
本期賸餘(短絀)	-8,489,979,000.00	-352,412,223.00	-327,398,000.00	-25,014,223.00	7.64	-741,838,247.00	-1,123,172,000.00	381,333,753.00	33.95

營建建設基金

業務收支執行增減原因表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 截 至 本 月 份 累 計 數				增 減 原 因
	實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
業務收入	118,710,217.00	56,721,000.00	61,989,217.00	109.29	
銷貨收入	-	-	-	-	
營建及加工品銷貨收入	-	-	-	-	
投融資業務收入	51,946,805.00	51,140,000.00	806,805.00	1.58	
融資業務收入	51,946,805.00	51,140,000.00	806,805.00	1.58	
政策性開發不動產收入	-	-	-	-	
其他業務收入	66,763,412.00	5,581,000.00	61,182,412.00	1,096.26	
雜項業務收入	66,763,412.00	5,581,000.00	61,182,412.00	1,096.26	主要係住宅基金收取國有土地之租金及地上權權利金所致。
業務成本與費用	809,259,651.00	1,210,069,000.00	-400,809,349.00	-33.12	
勞務成本	14,054,156.00	30,905,000.00	-16,850,844.00	-54.52	
服務成本	14,054,156.00	30,905,000.00	-16,850,844.00	-54.52	主要係住宅基金一般性支出視業務實際需要辦理並撙節開支。
銷貨成本	-	-	-	-	
營建及加工品銷貨成本	-	-	-	-	
投融資業務成本	31,486,354.00	26,387,000.00	5,099,354.00	19.33	
政策性開發不動產成本	-	-	-	-	
手續費成本	31,486,354.00	26,387,000.00	5,099,354.00	19.33	主要係住宅基金因據以計付手續費之國宅貸款基金提供之利息收入較預期多，致按國宅貸款利率回推本金計付之手續費用增加。爾後考慮相關影響，儘量降低預算分配數與執行數差異。
其他業務成本	-	-	-	-	
雜項業務成本	-	-	-	-	
行銷及業務費用	4,120,519.00	5,718,000.00	-1,597,481.00	-27.94	

營建建設基金

業務收支執行增減原因表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 截 至 本 月 份 累 計 數				增 減 原 因
	實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
行銷費用	-	475,000.00	-475,000.00	-100.00	主要係住宅基金相關行銷委託案尚未達撥款條件所致。爾後考慮相關影響，儘量降低預算分配數與執行數差異。
業務費用	4,120,519.00	5,243,000.00	-1,122,481.00	-21.41	主要係住宅基金因辦理各項住宅貸款逾欠情形改善，實際訴訟費用較預算數少，以及金融機構查核作業需要申請電子謄本件數未如預期所致。爾後考慮相關影響，儘量降低預算分配數與執行數差異。
管理及總務費用	3,432,512.00	3,737,000.00	-304,488.00	-8.15	
管理費用及總務費用	3,432,512.00	3,737,000.00	-304,488.00	-8.15	
其他業務費用	756,166,110.00	1,143,322,000.00	-387,155,890.00	-33.86	
雜項業務費用	756,166,110.00	1,143,322,000.00	-387,155,890.00	-33.86	主要係住宅基金包租代管執行進度落後，致撥款進度未如預期。爾後考慮相關影響，儘量降低預算數與執行數差異。
業務賸餘(短絀)	-690,549,434.00	-1,153,348,000.00	462,798,566.00	-40.13	
業務外收入	187,883,717.00	30,176,000.00	157,707,717.00	522.63	
財務收入	24,301,310.00	26,640,000.00	-2,338,690.00	-8.78	
利息收入	24,301,310.00	26,640,000.00	-2,338,690.00	-8.78	
其他業務外收入	163,582,407.00	3,536,000.00	160,046,407.00	4,526.20	
違規罰款收入	4,720,882.00	3,360,000.00	1,360,882.00	40.50	主要係新市鎮開發基金收取「淡海新市鎮區外供水計畫」違約罰款收入，並高於預算數所致。爾後若有確定之收入，將覈實估列與分配預算，以減少執行差異。
雜項收入	158,861,525.00	176,000.00	158,685,525.00	90,162.23	主要係住宅基金財政部國有財產署代處理國有土地之處分價款入帳所致。
業務外費用	239,172,530.00	-	239,172,530.00	-	
財務費用	-	-	-	-	
利息費用	-	-	-	-	

營建建設基金

業務收支執行增減原因表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 截 至 本 月 份 累 計 數				增 減 原 因
	實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
其他業務外費用	239,172,530.00	-	239,172,530.00	-	主要係新市鎮開發基金依業務實際需求撥付委任律師費用，並高於預算數所致。 主要係中央都市更新基金依協調委員會協調結果返還日勝生活科技股份有限公司「新北市板橋浮洲合宜住宅招商投資興建計畫-第一區暨第二區土地標售案」逾期違約金。
違約及處理費用	90,000.00	-	90,000.00	-	
雜項費用	239,082,530.00	-	239,082,530.00	-	
業務外賸餘(短絀)	-51,288,813.00	30,176,000.00	-81,464,813.00	-269.97	
本期賸餘(短絀)	-741,838,247.00	-1,123,172,000.00	381,333,753.00	-33.95	

營建建設基金

收支餘絀表(分基金累計數)

截至109年4月底止累計數

單位：新台幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金		新市鎮開發基金		中央都市更新基金		合 計	
	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數
業務收入	117,424,421.00	55,437,000.00	-	-	1,285,796.00	1,284,000.00	118,710,217.00	56,721,000.00
投融資業務收入	51,946,805.00	51,140,000.00	-	-	-	-	51,946,805.00	51,140,000.00
融資業務收入	51,946,805.00	51,140,000.00	-	-	-	-	51,946,805.00	51,140,000.00
其他業務收入	65,477,616.00	4,297,000.00	-	-	1,285,796.00	1,284,000.00	66,763,412.00	5,581,000.00
雜項業務收入	65,477,616.00	4,297,000.00	-	-	1,285,796.00	1,284,000.00	66,763,412.00	5,581,000.00
業務成本與費用	762,883,556.00	1,201,508,000.00	122,515.00	104,000.00	46,253,580.00	8,457,000.00	809,259,651.00	1,210,069,000.00
勞務成本	14,054,156.00	30,905,000.00	-	-	-	-	14,054,156.00	30,905,000.00
服務成本	14,054,156.00	30,905,000.00	-	-	-	-	14,054,156.00	30,905,000.00
投融資業務成本	31,486,354.00	26,387,000.00	-	-	-	-	31,486,354.00	26,387,000.00
手續費成本	31,486,354.00	26,387,000.00	-	-	-	-	31,486,354.00	26,387,000.00
行銷及業務費用	235,863.00	2,823,000.00	-	-	3,884,656.00	2,895,000.00	4,120,519.00	5,718,000.00
行銷費用	-	475,000.00	-	-	-	-	-	475,000.00
業務費用	235,863.00	2,348,000.00	-	-	3,884,656.00	2,895,000.00	4,120,519.00	5,243,000.00
管理及總務費用	3,182,587.00	3,571,000.00	122,515.00	104,000.00	127,410.00	62,000.00	3,432,512.00	3,737,000.00
管理費用及總務費用	3,182,587.00	3,571,000.00	122,515.00	104,000.00	127,410.00	62,000.00	3,432,512.00	3,737,000.00
其他業務費用	713,924,596.00	1,137,822,000.00	-	-	42,241,514.00	5,500,000.00	756,166,110.00	1,143,322,000.00
雜項業務費用	713,924,596.00	1,137,822,000.00	-	-	42,241,514.00	5,500,000.00	756,166,110.00	1,143,322,000.00
業務賸餘(短絀)	-645,459,135.00	-1,146,071,000.00	-122,515.00	-104,000.00	-44,967,784.00	-7,173,000.00	-690,549,434.00	-1,153,348,000.00
業務外收入	169,600,180.00	15,360,000.00	15,921,910.00	14,348,000.00	2,361,627.00	468,000.00	187,883,717.00	30,176,000.00
財務收入	10,447,100.00	12,000,000.00	13,341,556.00	14,348,000.00	512,654.00	292,000.00	24,301,310.00	26,640,000.00
利息收入	10,447,100.00	12,000,000.00	13,341,556.00	14,348,000.00	512,654.00	292,000.00	24,301,310.00	26,640,000.00
其他業務外收入	159,153,080.00	3,360,000.00	2,580,354.00	-	1,848,973.00	176,000.00	163,582,407.00	3,536,000.00
違規罰款收入	2,088,906.00	3,360,000.00	2,578,280.00	-	53,696.00	-	4,720,882.00	3,360,000.00
雜項收入	157,064,174.00	-	2,074.00	-	1,795,277.00	176,000.00	158,861,525.00	176,000.00

營建建設基金

收支餘絀表(分基金累計數)

截至109年4月底止累計數

單位：新台幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金		新市鎮開發基金		中央都市更新基金		合 計	
	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數
業務外費用	342,530.00	-	90,000.00	-	238,740,000.00	-	239,172,530.00	-
其他業務外費用	342,530.00	-	90,000.00	-	238,740,000.00	-	239,172,530.00	-
違約及處理費用	-	-	90,000.00	-	-	-	90,000.00	-
雜項費用	342,530.00	-	-	-	238,740,000.00	-	239,082,530.00	-
業務外賸餘(短絀)	169,257,650.00	15,360,000.00	15,831,910.00	14,348,000.00	-236,378,373.00	468,000.00	-51,288,813.00	30,176,000.00
本期賸餘(短絀)	-476,201,485.00	-1,130,711,000.00	15,709,395.00	14,244,000.00	-281,346,157.00	-6,705,000.00	-741,838,247.00	-1,123,172,000.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	金額	%	科 目 名 稱	金額	%
資產	80,497,371,926.00	100.00	負債	31,385,690,950.00	38.99
流動資產	57,746,651,091.00	71.74	流動負債	1,027,432,518.00	1.28
現金	239,825,947.00	0.30	應付款項	229,687,400.00	0.29
銀行存款	239,825,947.00	0.30	應付代收款	66,673,803.00	0.08
流動金融資產	19,550,000,000.00	24.29	應付費用	163,013,597.00	0.20
其他金融資產－流動	19,550,000,000.00	24.29	預收款項	797,745,118.00	0.99
應收款項	577,598,779.00	0.72	預收收入	797,745,118.00	0.99
應收帳款	16,435,871.00	0.02	長期負債	30,260,819,524.00	37.59
應收分期帳款	543,160,207.00	0.67	長期債務	30,260,819,524.00	37.59
應收利息	18,002,701.00	0.02	長期預收款	27,860,905,125.00	34.61
存貨	34,645,188,531.00	43.04	其他長期負債	2,399,914,399.00	2.98
在建工程	29,833,947,448.00	37.06	其他負債	97,438,908.00	0.12
營建及加工品	4,811,241,083.00	5.98	什項負債	97,438,908.00	0.12
預付款項	2,732,396,385.00	3.39	存入保證金	15,233,668.00	0.02
預付費用	2,732,396,385.00	3.39	應付保管款	10.00	-
短期貸墊款	1,641,449.00	-	暫收及待結轉帳項	82,205,230.00	0.10
應收到期長期貸款	1,641,449.00	-	淨值	49,111,680,976.00	61.01
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	21,839,469,252.00	27.13	基金	48,031,996,032.00	59.67
其他長期投資	6,910,430,410.00	8.58	基金	48,031,996,032.00	59.67
政策性開發不動產	3,956,402,583.00	4.91	基金	48,031,996,032.00	59.67
什項長期投資	2,954,027,827.00	3.67	公積	692,108,480.00	0.86
長期貸款	12,818,737,044.00	15.92	資本公積	692,108,480.00	0.86

營建建設基金

平 衡 表

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	金額	%	科 目 名 稱	金額	%
應收分期房屋貸款	13,127,937,794.00	16.31	受贈公積	33,250.00	-
備抵呆帳－應收分期房屋貸款	309,200,750.00	0.38	其他資本公積	692,075,230.00	0.86
長期墊款	2,110,301,798.00	2.62	累積餘絀	387,576,464.00	0.48
長期墊款	2,110,301,798.00	2.62	累積賸餘	1,129,414,711.00	1.40
不動產、廠房及設備	1,874,772.00	-	累積賸餘	1,129,414,711.00	1.40
機械及設備	1,063,560.00	-	累積短絀	741,838,247.00	0.92
機械及設備	4,590,894.00	0.01	本期短絀	741,838,247.00	0.92
累計折舊－機械及設備	3,527,334.00	-		-	-
交通及運輸設備	811,212.00	-		-	-
交通及運輸設備	2,233,073.00	-		-	-
累計折舊－交通及運輸設備	1,421,861.00	-		-	-
什項設備	-	-		-	-
什項設備	209,345.00	-		-	-
累計折舊－什項設備	209,345.00	-		-	-
無形資產	37,454,756.00	0.05		-	-
無形資產	37,454,756.00	0.05		-	-
電腦軟體	37,454,756.00	0.05		-	-
其他資產	871,922,055.00	1.08		-	-
什項資產	871,922,055.00	1.08		-	-
存出保證金	129,628,692.00	0.16		-	-
催收款項	1,036,329,925.00	1.29		-	-
備抵呆帳－催收款項	342,014,170.00	0.42		-	-
暫付及待結轉帳項	42,491,608.00	0.05		-	-

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

備註：信託代理與保證資產(負債)性質之科目，本月份79,820,937元。

營建建設基金

平 衡 表

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
資產	46,136,693,789.00	29,951,565,715.00	4,409,112,422.00	80,497,371,926.00
流動資產	27,487,725,852.00	29,917,271,115.00	341,654,124.00	57,746,651,091.00
現金	4,658,712.00	112,760,424.00	122,406,811.00	239,825,947.00
銀行存款	4,658,712.00	112,760,424.00	122,406,811.00	239,825,947.00
流動金融資產	8,950,000,000.00	10,400,000,000.00	200,000,000.00	19,550,000,000.00
其他金融資產－流動	8,950,000,000.00	10,400,000,000.00	200,000,000.00	19,550,000,000.00
應收款項	575,603,473.00	1,994,713.00	593.00	577,598,779.00
應收帳款	16,435,871.00	-	-	16,435,871.00
應收分期帳款	543,160,207.00	-	-	543,160,207.00
應收利息	16,007,395.00	1,994,713.00	593.00	18,002,701.00
存貨	15,242,955,873.00	19,402,232,658.00	-	34,645,188,531.00
在建工程	15,088,023,837.00	14,745,923,611.00	-	29,833,947,448.00
營建及加工品	154,932,036.00	4,656,309,047.00	-	4,811,241,083.00
預付款項	2,712,866,345.00	283,320.00	19,246,720.00	2,732,396,385.00
預付費用	2,712,866,345.00	283,320.00	19,246,720.00	2,732,396,385.00
短期貸墊款	1,641,449.00	-	-	1,641,449.00
應收到期長期貸款	1,641,449.00	-	-	1,641,449.00
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	17,864,201,356.00	18,865,313.00	3,956,402,583.00	21,839,469,252.00
其他長期投資	2,935,162,514.00	18,865,313.00	3,956,402,583.00	6,910,430,410.00
政策性開發不動產	-	-	3,956,402,583.00	3,956,402,583.00
什項長期投資	2,935,162,514.00	18,865,313.00	-	2,954,027,827.00
長期貸款	12,818,737,044.00	-	-	12,818,737,044.00
應收分期房屋貸款	13,127,937,794.00	-	-	13,127,937,794.00
備抵呆帳－應收分期房屋貸款	309,200,750.00	-	-	309,200,750.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
長期墊款	2,110,301,798.00	-	-	2,110,301,798.00
長期墊款	2,110,301,798.00	-	-	2,110,301,798.00
不動產、廠房及設備	1,286,685.00	-	588,087.00	1,874,772.00
機械及設備	475,473.00	-	588,087.00	1,063,560.00
機械及設備	3,229,206.00	-	1,361,688.00	4,590,894.00
累計折舊－機械及設備	2,753,733.00	-	773,601.00	3,527,334.00
交通及運輸設備	811,212.00	-	-	811,212.00
交通及運輸設備	2,233,073.00	-	-	2,233,073.00
累計折舊－交通及運輸設備	1,421,861.00	-	-	1,421,861.00
什項設備	-	-	-	-
什項設備	209,345.00	-	-	209,345.00
累計折舊－什項設備	209,345.00	-	-	209,345.00
無形資產	29,712,245.00	91,090.00	7,651,421.00	37,454,756.00
無形資產	29,712,245.00	91,090.00	7,651,421.00	37,454,756.00
電腦軟體	29,712,245.00	91,090.00	7,651,421.00	37,454,756.00
其他資產	753,767,651.00	15,338,197.00	102,816,207.00	871,922,055.00
什項資產	753,767,651.00	15,338,197.00	102,816,207.00	871,922,055.00
存出保證金	28,644,659.00	498,333.00	100,485,700.00	129,628,692.00
催收款項	1,036,329,925.00	-	-	1,036,329,925.00
備抵呆帳－催收款項	342,014,170.00	-	-	342,014,170.00
暫付及待結轉帳項	30,807,237.00	9,353,864.00	2,330,507.00	42,491,608.00
其他什項資產	-	5,486,000.00	-	5,486,000.00
資 產 合 計	46,136,693,789.00	29,951,565,715.00	4,409,112,422.00	80,497,371,926.00
備忘科目				

營建建設基金

平 衡 表

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
信託代理與保證資產	8,144,274.00	38,163,545.00	33,513,118.00	79,820,937.00
信託代理與保證資產	8,144,274.00	38,163,545.00	33,513,118.00	79,820,937.00
保管品	-	-	2.00	2.00
保證品	8,144,274.00	38,163,545.00	33,513,116.00	79,820,935.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
負債	280,899,657.00	27,918,347,929.00	3,186,443,364.00	31,385,690,950.00
流動負債	193,895,224.00	48,089,330.00	785,447,964.00	1,027,432,518.00
應付款項	181,582,224.00	48,089,330.00	15,846.00	229,687,400.00
應付代收款	18,568,627.00	48,089,330.00	15,846.00	66,673,803.00
應付費用	163,013,597.00	-	-	163,013,597.00
預收款項	12,313,000.00	-	785,432,118.00	797,745,118.00
預收收入	12,313,000.00	-	785,432,118.00	797,745,118.00
長期負債	-	27,860,905,125.00	2,399,914,399.00	30,260,819,524.00
長期債務	-	27,860,905,125.00	2,399,914,399.00	30,260,819,524.00
長期預收款	-	27,860,905,125.00	-	27,860,905,125.00
其他長期負債	-	-	2,399,914,399.00	2,399,914,399.00
其他負債	87,004,433.00	9,353,474.00	1,081,001.00	97,438,908.00
什項負債	87,004,433.00	9,353,474.00	1,081,001.00	97,438,908.00
存入保證金	4,799,193.00	9,353,474.00	1,081,001.00	15,233,668.00
應付保管款	10.00	-	-	10.00
暫收及待結轉帳項	82,205,230.00	-	-	82,205,230.00
淨值	45,855,794,132.00	2,033,217,786.00	1,222,669,058.00	49,111,680,976.00
基金	46,331,995,617.00	600,000,500.00	1,099,999,915.00	48,031,996,032.00
基金	46,331,995,617.00	600,000,500.00	1,099,999,915.00	48,031,996,032.00
基金	46,331,995,617.00	600,000,500.00	1,099,999,915.00	48,031,996,032.00
公積	-	-	692,108,480.00	692,108,480.00
資本公積	-	-	692,108,480.00	692,108,480.00
受贈公積	-	-	33,250.00	33,250.00
其他資本公積	-	-	692,075,230.00	692,075,230.00

營建建設基金

平 衡 表

中華民國109年4月30日

單位：新臺幣元

科 目 名 稱	住 宅 基 金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金	總 計
累積餘絀	-476,201,485.00	1,433,217,286.00	-569,439,337.00	387,576,464.00
累積賸餘	-	1,433,217,286.00	-	1,433,217,286.00
累積賸餘	-	1,417,507,891.00	-	1,417,507,891.00
本期賸餘	-	15,709,395.00	-	15,709,395.00
累積短絀	476,201,485.00	-	569,439,337.00	1,045,640,822.00
累積短絀	-	-	288,093,180.00	288,093,180.00
本期短絀	476,201,485.00	-	281,346,157.00	757,547,642.00
負 債 及 淨 值 合 計	46,136,693,789.00	29,951,565,715.00	4,409,112,422.00	80,497,371,926.00
備忘科目				
信託代理與保證負債	8,144,274.00	38,163,545.00	33,513,118.00	79,820,937.00
信託代理與保證負債	8,144,274.00	38,163,545.00	33,513,118.00	79,820,937.00
應付保管品	-	-	2.00	2.00
應付保證品	8,144,274.00	38,163,545.00	33,513,116.00	79,820,935.00

營建建設基金

營運量值表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

產品(營運項目)		本月數及 累計數	數量(營運量)			單位售價(元)(利、費率)			銷售(營運)總值		
名 稱	單位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	增減(-)%	實際數	預算數	增減(-)%
住宅貸款利息差額及租金補貼－住宅基金		本月數	-	-	-	-	-	-	227,494,358	320,111,000	-28.93
		累計數	-	-	-	-	-	-	624,446,128	782,971,000	-20.25
社會住宅興辦計畫－住宅基金		本月數	-	-	-	-	-	-	759,666	1,875,000	-59.48
		累計數	-	-	-	-	-	-	6,095,687	250,560,000	-97.57
土地開發－新市鎮開發基金		本月數	-	-	-	-	-	-	150,588,996	114,382,000	31.65
		累計數	-	-	-	-	-	-	213,383,136	121,691,000	75.35
都市更新推動工作－中央都市更新基金		本月數	-	-	-	-	-	-	24,608,849	8,500,000	189.52
		累計數	-	-	-	-	-	-	49,732,097	21,165,000	134.97
		本月數									
		累計數									
		本月數									
		累計數									
		本月數									
		累計數									
		本月數									
		累計數									
合 計		本月數	-	-	-				403,451,869	444,868,000	-9.31
		累計數	-	-	-				893,657,048	1,176,387,000	-24.03

營建建設基金

業務計畫執行情形月報表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

項 目	本年度 預算數	本年度截至本月份止				增減原因說明
		實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
住宅貸款利息差額及租金補貼	4,872,072,000.00	624,446,128.00	782,971,000.00	-158,524,872.00	-20.25	1. 差異原因：因金融機構尚未完成利息補貼程序，致實際數低於預算數。 2. 改進意見：爾後考慮相關影響，儘量降低預算分配數與執行數差異。
補貼人民貸款自購房貸利息	20,157,000.00	5,369,887.00	5,400,000.00	-30,113.00	-0.56	
補助勞工建購、修繕住宅貸款利息補貼	151,227,000.00	31,817,045.00	37,800,000.00	-5,982,955.00	-15.83	
補助原住民建購、修繕住宅貸款利息補貼	8,016,000.00	1,974,819.00	1,968,000.00	6,819.00	0.35	1. 差異原因：因金融機構尚未完成利息補貼程序，致實際數低於預算數。 2. 改進意見：爾後考慮相關影響，儘量降低預算分配數與執行數差異。
農村改建方案之住宅修繕及興建補貼	235,000.00	57,108.00	58,000.00	-892.00	-1.54	
貼補公教同仁貸款利息支出	4,731,000.00	1,002,715.00	1,293,000.00	-290,285.00	-22.45	
四千億元優惠購屋利息補貼	553,674,000.00	90,904,128.00	92,800,000.00	-1,895,872.00	-2.04	1. 差異原因：因金融機構尚未完成利息補貼程序，致實際數低於預算數。 2. 改進意見：爾後考慮相關影響，儘量降低預算分配數與執行數差異。
整合住宅-利息補貼	495,569,000.00	72,618,753.00	87,560,000.00	-14,941,247.00	-17.06	
整合住宅-租金補貼	2,162,748,000.00	224,617,237.00	360,000,000.00	-135,382,763.00	-37.61	

營建建設基金

業務計畫執行情形月報表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

項 目	本年度 預算數	本年度截至本月份止				增減原因說明
		實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
青年安心成家-利息補貼	189,858,000.00	36,505,281.00	39,450,000.00	-2,944,719.00	-7.46	致實際數低於預算數。 2. 改進意見：將督促地方政府儘速完成核銷租金補貼程序。
健全房地產市場措施利息補貼	174,595,000.00	26,543,228.00	27,640,000.00	-1,096,772.00	-3.97	
振興建築投資業措施減輕購屋者利息負擔	425,000.00	-	2,000.00	-2,000.00	-100.00	
0206臺南震災利息補貼	4,806,000.00	-	-	-	-	1. 差異原因：本項利息補貼已全數撥補完畢，致無執行數。 2. 改進意見：自110年起不再編列本項預算。
0206花蓮震災利息補貼	1,373,000.00	-	-	-	-	
補助重建工程貸款利息補貼	125,388,000.00	-	-	-	-	
單身婚育-租金補貼	979,270,000.00	133,035,927.00	129,000,000.00	4,035,927.00	3.13	1. 差異原因：主要係地方政府依實際進度辦理請款作業所致。 2. 改進意見：將督導地方政府辦理進度。
社會住宅興辦計畫	2,670,324,000.00	6,095,687.00	250,560,000.00	-244,464,313.00	-97.57	
社會住宅中長期推動方案	125,839,000.00	1,470,000.00	6,500,000.00	-5,030,000.00	-77.38	
包租代管試辦計畫	2,272,680,000.00	-	225,983,000.00	-225,983,000.00	-100.00	1. 差異原因：主要係地方政府包租代管執行進度落後，致撥款進度未如預期。 2. 改進意見：將督導地方政

營建建設基金

業務計畫執行情形月報表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

項 目	本年度 預算數	本年度截至本月份止				增減原因說明
		實 際 數	預 算 數	增 減 數	增減%	
行銷業務推動費	3,900,000.00	490,000.00	1,000,000.00	-510,000.00	-51.00	府辦理進度。
融資利息及非自償性經費	261,805,000.00	4,135,687.00	17,077,000.00	-12,941,313.00	-75.78	1. 差異原因：主要係地方政府依實際進度辦理請款作業所致。 2. 改進意見：將督導地方政府辦理進度。
宣導行銷及其他業務費用	6,100,000.00	-	-	-	-	1. 差異原因：主要係地方政府未及請領非自償性經費，致實際數低於預算數。 2. 改進意見：將督導地方政府辦理進度。
土地開發	1,189,508,000.00	213,383,136.00	121,691,000.00	91,692,136.00	75.35	
淡海新市鎮土地開發建設	758,014,000.00	122,578,392.00	117,249,000.00	5,329,392.00	4.55	
高雄新市鎮土地開發建設	42,052,000.00	33,872,220.00	3,200,000.00	30,672,220.00	958.51	主要係支應高雄新市鎮「岡山友情路拓寬工程」第2期補助款所致。
林口新市鎮土地開發建設	389,442,000.00	56,932,524.00	1,242,000.00	55,690,524.00	4,483.94	主要係依工程進度核撥公共工程費所致。
都市更新推動工作	678,665,000.00	49,732,097.00	21,165,000.00	28,567,097.00	134.97	主要係依業務實際執行進度辦理請款作業，致實際請款金額高於預期。

營建建設基金

統計所需項目明細表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣千元

科 目 名 稱	本年度法定預算數	本年度截至本月份累計數	
		實 際 數	預 算 數
統計所需項目	3,871,601	126,941	348,309
員工通勤交通費	-	-	-
宿舍電費	-	-	-
宿舍水費	-	-	-
宿舍修護費	-	-	-
宿舍保險費	-	-	-
義（志）工服務費	-	-	-
計時與計件人員酬金	-	-	-
專技人員酬金	-	60	-
講課鐘點、稿費、出席審查及查詢費	2,880	191	345
商品	392,649	-	-
一般土地租金	-	-	-
宿舍基地租金	-	-	-
宿舍折舊	-	-	-
土地增值稅	-	-	-
宿舍基地地價稅	-	-	-
宿舍房屋稅	-	-	-
關稅	-	-	-
貨物稅	-	-	-
證券交易稅	-	-	-

營建建設基金

統計所需項目明細表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣千元

科 目 名 稱	本年度法定預算數	本年度截至本月份累計數	
		實 際 數	預 算 數
商港服務費	-	-	-
補（協）助政府機關（構）	3,476,072	126,690	347,964
捐助國內團體	-	-	-
捐助私校	-	-	-
獎助學員生給與	-	-	-
磅（現金分）差	-	-	-
運輸及搬運短絀	-	-	-
停工短絀	-	-	-
損壞工作	-	-	-
災害短絀	-	-	-

營建建設基金

統計所需項目明細表(分基金)

中華民國109年4月份

單位：新台幣千元

科 目 名 稱	住 宅 基 金		新市鎮開發基金		中央都市更新基金		合 計	
	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數	實際數	預算數
統計所需項目	84,616	342,659	5	-	42,320	5,650	126,941	348,309
員工通勤交通費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍電費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍水費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍修護費	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍保險費	-	-	-	-	-	-	-	-
義(志)工服務費	-	-	-	-	-	-	-	-
計時與計件人員酬金	-	-	-	-	-	-	-	-
專技人員酬金	60	-	-	-	-	-	60	-
講課鐘點、稿費、出席審查及查詢費	108	195	5	-	78	150	191	345
商品	-	-	-	-	-	-	-	-
一般土地租金	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍基地租金	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍折舊	-	-	-	-	-	-	-	-
土地增值稅	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍基地地價稅	-	-	-	-	-	-	-	-
宿舍房屋稅	-	-	-	-	-	-	-	-
關稅	-	-	-	-	-	-	-	-
貨物稅	-	-	-	-	-	-	-	-
證券交易稅	-	-	-	-	-	-	-	-
商港服務費	-	-	-	-	-	-	-	-
補(協)助政府機關(構)	84,448	342,464	-	-	42,242	5,500	126,690	347,964
捐助國內團體	-	-	-	-	-	-	-	-
捐助私校	-	-	-	-	-	-	-	-

營建建設基金

統計所需項目明細表(分基金)

中華民國109年4月份

單位：新台幣千元

[illegible]

營建建設基金

購建固定資產執行情形明細表

中華民國109年4月份

單位：新臺幣元

計畫(科目)名稱	本年度可用預算數					累計預算分配數 (2)	執行情形							結餘款	累計工程進度 (%)		差異或 落後原因	改進 措施
	以前年度保留數	本年度法定預算數	本年度奉准 先行辦理數	調整數	合計 (1)		實 際 執 行 數				比較增減 (－)		契 約 責任數		預 估	實 際		
							實支數	應付 未付數	合計 (3)	% (3)/ (2)	金額 (4)= (3)－(2)	% (4)/ (2)						
一般建築及設備計畫	-	1,852,000	-	-	1,852,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	212,000	-	-	212,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
住宅基金	-	30,000	-	-	30,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中央都市更新基金	-	182,000	-	-	182,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
交通及運輸設備	-	1,640,000	-	-	1,640,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
住宅基金	-	1,640,000	-	-	1,640,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
總 計	-	1,852,000	-	-	1,852,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

製表 課員施存彥

覆核

審倪慈聰

副主任游一明